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»Stigningen i prisen på markedsel fra 2001 til 
2002 var i Danmark (gennemsnit af øst og vest) 
på ca. 2,2 øre/kWh. Da ca. 60 pet. af den afsatte 
el afregnes til markedspriser, betyder det alt an- 
det lige en stigning i prisen for elforbrugerne før 
moms på ca. 1,3 øre/kWh i 2002 og frem i for- 
hold den situation, hvor prisen var forblevet på 
2001-niveauet. Dertil kommer momsen, som ud- 
gør 25 pct. svarende til ca. 0,3 øre/kWh i 2002 
og frem. 

Det samlede elforbrug i 2002 var ca. 32 TWh, 
og da ca. 48 pet. af den el, der forbruges i Dan- 
mark, forbruges af husholdninger og af ikke- 
momspligtige erhverv (herunder en stor del af 
den offentlige sektor), giver denne prisstigning 
isoleret set anledning til en stigning i momspro- 
venuet på ca. 50 mio. kr. årligt i 2002-8 i forhold 
til niveauet i 2001. En del. af det anslåede mer- 
provenu vil stamme fra den offentlige sektor, 
herunder staten. 

Det skal understreges, at elforbrugerne ved 
prisstigningen vil få færre midler til forbrug af 
andre momsbelagte varer og tjenester. Derfor vil 
stigningen i statens samlede momsprovenu 
være meget begrænset. 

Afslutningsvis bemærkes, at elprisens stig- 
ning i 2002 overvejende skyldes en usædvanlig 
lav vandstand i de norske og svenske vandreser- 
voirer, hvilket ikke forventes at være en perma- 
nent situation.« 

Spm. nr. S 4640 

Til økonomi- og erhvervsministeren (2/9 03) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren fremsende en artsfordelt over- 

' sigt over elforbrugernes omkostninger til støtte 
af miljøvenlig elproduktion for årene 2000 -  
2008?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder det stærkt betænkeligt, at der 
ikke eksisterer et samlet overblik over omkost- 
ningerne ved miljøvenlig elproduktion. Særligt 
findes det uacceptabelt, at årsagen til det mang- 
lende overblik kan henføres til, at støttebeløbene 
ikke fremgår af finansloven, fordi der teknisk set 

ikke er tale om afgifter, uanset at den realøkono- 
miske virkning for forbrugerne er den samme. 

Spørgeren mener, at borgerne/forbrugerne 
. har et demokratisk krav på at få kendskab til de 
støttebeløb i form af politiske bestemte afgifter 
til miljøvenlig energi, som betales direkte over 
el og varmeregningen. Ikke mindst set på bag- 
grund af regeringens klimastrategi. 

Svar (15/9 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, 홢 
som har oplyst følgende, hvortil jeg henholder 
mig: 

»Elforbrugernes støtte til miljøvenlig elektri- 
citet består først og fremmest af en merbetaling 
i forhold til prisen på elektricitet på markedsvil- 
kår. Hertil kommer omkostninger i forbindelse . - 
med nettilslutning af nye produktionsanlæg 
samt udgifter til forskning og udvikling af miljø- 
venlige elproduktionsanlæg. 

Omkostningerne for 2001 og 2002 er tidligere 
blevet belyst i svar den 12. marts 2003 på spørgs- 
mål 79 stillet af Det Energipolitiske Udvalg 
(Alm. del -  bilag 91). De fremtidige omkostnin- 
ger afhænger især af omfanget af produktionen 
af den miljøvenlige el, af markedspriserne samt 
af afregningsreglerne. Det er forbundet med be- 
tydelig usikkerhed at skønne over den fremtidi- 
ge udvikling af disse forhold. 

Under forudsætning af, 
-  at der ikke etableres flere nye vindmøller end 

der er opført eller er under opførelse bortset 
fra et nyt havvindmølleanlæg i 2007, 

-  at der bortset fra færdiggørelsen af biomasse- 
handlingsplanen og udbygning med biogas- 
anlæg ikke etableres nye decentrale kraftvar- 
meanlæg, 

-  at alle årene i perioden 2003-2008 er klima- 
mæssige normalår, 

-  at de gældende afregningsregler ikke ændres, 
herunder at decentrale kraftvarmeanlæg af- 
regnes efter treledstariffen, 

-  at markedsprisen for elektricitet er 25 øre/- 
kWh i 2003 og stiger jævnt fra 22 øre/kWh i 
2004 til 28 øre/kWh i 2008, 
kan de fremtidige omkostninger skønnes som 

vist i tabellen: 


